
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του Ελληνι-

κού Δημοσίου σε ευρώ.

2 Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού Δημοσί-

ου κυμαινομένου επιτοκίου.

3 Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού Δημοσί-

ου σταθερού επιτοκίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 111260 ΕΞ 2025 (1)

Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του Ελλη-

νικού Δημοσίου σε ευρώ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως εντόκων γραμ-

ματίων» (Α’ 173), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 

με το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 (Α’ 81).
2. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονισμός 

και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφαλαιαγοράς, 

φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 178).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 

σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση δανείων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).
4. Τα άρθρα 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση 

αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, σύναψη δα-

νείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία στην 

Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακολούθησης 

Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή (άυλοι τίτ-

λοι)» (Α’ 43).
5. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143).
6. Το «Μέρος Γ’ Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρι-

σης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως 

τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

7. Την υπ’ αρ. 235/29-6-2022 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του 

Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της Οδηγί-

ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)  -Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

14. Την υπ’ αρ. 1140/20-06-2025 σχετική εισήγηση του 

Προέδρου του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την αλλαγή των 

Γενικών Όρων των εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 

Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους γενικούς όρους έκδοσης των εντόκων 

γραμματίων σε ευρώ, που εκδίδονται από το Ελληνικό 

Δημόσιο ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΝΤΟΚΩΝ

1. Η ονομαστική αξία των εντόκων γραμματίων καθο-

ρίζεται σε 1.000 ευρώ.

2. Τα έντοκα γραμμάτια είναι ανώνυμοι τίτλοι, εκδίδο-

νται σε άυλη μορφή και είναι καταχωρημένα στο Σύστη-

μα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), που λειτουργεί στην Τράπεζα 

Ελλάδος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να 

εκδοθούν και τίτλοι σε φυσική μορφή.

3. Η διάρκειά τους είναι, κατά κύριο λόγο, 4, 13, 26 ή 

52 εβδομάδων, με δυνατότητα έκδοσης, με απόφαση 

του αρμοδίου Οργάνου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., διαφορετικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3304

41567

27.06.2025 20:07:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41568 Τεύχος B’ 3304/27.06.2025

διάρκειας προκειμένου ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. να αξιοποιεί κατά 
τον προσφορότερο δυνατό τρόπο τις τρέχουσες συν-
θήκες αγοράς και να εξομαλύνει τις μελλοντικές λήξεις 
του δημοσίου χρέους.

4. Τα έντοκα γραμμάτια διατίθενται με δημοπρασία, 
ή δύνανται να διατίθενται και με άλλη μέθοδο. Η σχε-
τική διαδικασία διάθεσης, η διάρκεια και λοιποί όροι 
καθορίζονται με απόφαση του αρμοδίου Οργάνου του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.

5. Τα έντοκα γραμμάτια αποφέρουν τόκο από την ημε-
ρομηνία έκδοσής τους προς επιτόκιο σταθερό για όλη τη 
διάρκειά τους, το οποίο προκύπτει από τη δημοπρασία. 
Ο τόκος ο οποίος προκαταβάλλεται, υπολογίζεται εσω-
τερικώς με βάση τον πραγματικό αριθμό ημερών κάθε 
τοκοφόρου περιόδου και έτος 360 ημερών. 

6. Στην περίπτωση που η διάθεση γίνεται με άλλο 
τρόπο και όχι με δημοπρασία, το επιτόκιο των εντόκων 
γραμματίων, προσδιορίζεται για κάθε έκδοση με από-
φαση του αρμοδίου Οργάνου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. Με την ίδια 
απόφαση προσδιορίζεται και η διάρκειά τους.

7. Η εξόφληση των εντόκων γραμματίων γίνεται στην 
ονομαστική τους αξία.

8. Τα έντοκα γραμμάτια είναι πληρωτέα την ημέρα της 
λήξης τους. 

9. Εάν κάποια ημερομηνία πληρωμής των εντόκων 
γραμματίων συμπέσει με μη εργάσιμη ημέρα η εξόφλη-
ση θα γίνει την αμέσως επόμενη εργάσιμη, εκτός εάν η 
ημέρα αυτή αναφέρεται στο επόμενο έτος, οπότε η ημέ-
ρα πληρωμής μετατίθεται στην ακριβώς προηγούμενη 
εργάσιμη ημέρα, χωρίς να πληρωθεί πρόσθετος τόκος. 
Εργάσιμη ημέρα θεωρείται η ημέρα κατά την οποία εκτε-
λούν πληρωμές στην Ελλάδα, οι εμπορικές τράπεζες και 
οι αγορές συναλλάγματος και κατά την οποία λειτουργεί 
το σύστημα ΤΑRGET.

10. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

11. Οι τόκοι των εντόκων γραμματίων υπόκεινται σε 
φορολόγηση βάσει συντελεστού φορολόγησης που 
ισχύει κατά την έκδοση των τίτλων. Η παρακράτηση του 
φόρου θα γίνεται κατά την ημερομηνία έκδοσης των 
εντόκων γραμματίων. Οι τίτλοι και η μεταβίβασή τους 
απαλλάσσονται των τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλ-
λάσσονται των τελών χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις 
των τόκων.

12. Πράκτορας πληρωμής ορίζεται η Τράπεζα της 
Ελλάδος. Όλες οι διαδικασίες χειρισμού, καταγραφής, 
συμψηφισμού και εκκαθάρισης των συναλλαγών επί των 
τίτλων θα γίνονται από το Σύστημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), 
που λειτουργεί στην Τράπεζα της Ελλάδος.

13. Η διάθεση και η εξόφληση των τίτλων γίνεται από 
την Τράπεζα της Ελλάδος, τις Τράπεζες και τα Πιστωτικά 
Ιδρύματα που έχουν εξουσιοδοτηθεί από την Τράπεζα 
της Ελλάδος.

14. Τα έντοκα γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου 
διατίθενται επίσης από χρηματιστές μέλη του χρηματι-
στηρίου αξιών Αθηνών που έχουν εξουσιοδοτηθεί από 
την Τράπεζα της Ελλάδος και από κάθε άλλο Νομικό 
πρόσωπο το οποίο επίσης έχει εξουσιοδοτηθεί από την 
Τράπεζα της Ελλάδος.

15. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα με από-
φαση του αρμοδίου Οργάνου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να προα-
γοράσει μέρος ή το σύνολο των εντόκων γραμματίων 
οποιαδήποτε χρονική στιγμή, είτε στην ανοικτή αγορά 
ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο.

16. Τα έντοκα γραμμάτια είναι διαπραγματεύσιμα στο 
Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών, στην Ηλεκτρονική Δευ-
τερογενή Αγορά Τίτλων (Η.Δ.Α.Τ.) και στην διατραπεζική 
αγορά (Ο.Τ.C.).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 111272 ΕΞ 2025 (2)

Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού Δημο-

σίου κυμαινομένου επιτοκίου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονι-

σμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφα-

λαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 178).

2. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 

σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση δανείων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

3. Τα άρθρα 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση 

αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, σύναψη δα-

νείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία στην 

Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακολούθησης 

Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή (άυλοι τίτ-

λοι)» (Α’ 43).

4. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το «Μέρος Γ’ Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρι-

σης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως 

τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

6. Την υπό στοιχεία 2/25248/0023Α/7-3-2013 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με «Ενιαίοι Κα-

νόνες Τροποποίησης Τίτλων με Συλλογικές Διαδικασίες 

(Κανόνες Συλλογικής Δράσης)» (Β’ 583).

7. Την υπ’ αρ. 242/7-7-2022 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 

Δημοσίου σταθερού επιτοκίου» (Β’ 3602).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41569Τεύχος B’ 3304/27.06.2025

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

14. Την υπ’ αρ. 1139/20-06-2025 σχετική εισήγηση του 
Προέδρου του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την αλλαγή των 
Γενικών Όρων των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
σταθερού και κυμαινομένου επιτοκίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους γενικούς όρους έκδοσης των ομολό-
γων, κυμαινομένου επιτοκίου σε ευρώ, που εκδίδονται 
από το Ελληνικό Δημόσιο ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΚΥΜΑΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΤΟ-
ΚΙΟΥ

1. Η ονομαστική αξία των ομολόγων καθορίζεται σε 
1.000 ευρώ.

2. Οι τίτλοι εκδίδονται με λογιστική μορφή (άυλοι τίτ-
λοι). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να εκδο-
θούν και τίτλοι σε φυσική μορφή.

3. Τα ομόλογα είναι ανώνυμοι τίτλοι, φέρουν τοκομε-
ρίδια, ένα για κάθε τοκοφόρο περίοδο και εκδίδονται 
σε άυλη μορφή, είναι δε καταχωρημένα στο Σύστημα 
Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), που λειτουργεί στην Τράπεζα Ελ-
λάδος.

4. Τα ομόλογα διατίθενται στο άρτιο. Τα ομόλογα δύνα-
νται να διατίθενται και υπό ή υπέρ το άρτιο με ορισμένες 
προϋποθέσεις και σύμφωνα με απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

5. Τα ομόλογα δύνανται να διατίθενται με δημοπρασία, 
κοινοπραξία Τραπεζών, ή με άλλη μέθοδο. Η σχετική δι-
αδικασία διάθεσης και οι όροι καθορίζονται με απόφαση 
του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.

6. Τα ομόλογα αποφέρουν τόκο από την ημερομηνία 
έκδοσής τους, με κυμαινόμενο επιτόκιο. Ο τόκος υπο-
λογίζεται με βάση τον πραγματικό αριθμό ημερών κάθε 
τοκοφόρου περιόδου και έτος 360 ημερών (act/360) και 
καταβάλλεται δεδουλευμένος την αντίστοιχη ημερομη-
νία λήξης της κάθε τοκοφόρου περιόδου.

7. Το επιτόκιο των ομολόγων προσδιορίζεται στην αρχή 
της κάθε τοκοφόρου περιόδου. Ο προσδιορισμός του θα 
βασίζεται στο εκάστοτε προσφερόμενο διατραπεζικό επι-
τόκιο για την αντίστοιχη τοκοφόρο περίοδο (Euribor), στη 
χρηματαγορά της Ευρωζώνης στις 11.00 π.μ. ώρα Βρυ-

ξελλών, δυο εργάσιμες ημέρες πριν την έναρξη της κάθε 
τοκοφόρου περιόδου και θα αναπροσαρμόζεται ανάλογα 
με το περιθώριο της εκάστοτε έκδοσης. 

8. Το περιθώριο αυτό θα προσδιορίζεται για κάθε έκ-

δοση ομολόγων, με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. Με 

την ίδια απόφαση προσδιορίζεται και η διάρκεια των 

ομολόγων καθώς και της κάθε τοκοφόρου περιόδου.

9. Στην περίπτωση που το άθροισμα του επιτοκίου και 

του περιθωρίου είναι μικρότερο του μηδενός, τότε το 

συνολικό επιτόκιο λογίζεται ως μηδενικό.

10. Η εξόφληση των τίτλων γίνεται στην ονομαστική 

τους αξία.

11. Τα ομόλογα είναι πληρωτέα την ημέρα της λήξης 

τους. Εάν προσκομισθούν για εξόφληση μετά τη λήξη 

τους δεν αποφέρουν τόκο για το χρονικό διάστημα από 

τη λήξη τους μέχρι την προσκόμισή τους για εξόφληση.

12. Εάν κάποια ημερομηνία πληρωμής τόκου ή κεφα-

λαίου συμπέσει με μη εργάσιμη ημέρα η εξόφληση θα 

γίνει την αμέσως επόμενη εργάσιμη, εκτός εάν η ημέ-

ρα αυτή αναφέρεται στο επόμενο έτος, οπότε η ημέ-

ρα πληρωμής μετατίθεται στην ακριβώς προηγούμενη 

εργάσιμη ημέρα, ο δε τόκος θα υπολογίζεται για τον 

αντίστοιχο αριθμό των πραγματικών ημερών Εργάσι-

μη ημέρα θεωρείται η ημέρα κατά την οποία εκτελούν 

πληρωμές στην Ελλάδα, οι εμπορικές τράπεζες και οι 

αγορές συναλλάγματος και κατά την οποία λειτουργεί 

το σύστημα ΤΑRGET.

13. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 

τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

14. Οι τόκοι των ομολόγων υπόκεινται σε φορολόγηση 

βάσει συντελεστή φορολόγησης που ισχύει κατά την 

έκδοση των τίτλων. Η παρακράτηση του φόρου θα γί-

νεται κατά την εξαργύρωση των τοκομεριδίων. Οι τίτλοι 

ομολόγων και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται των 

τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τελών 

χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

15. Τα ομόλογα εμπίπτουν σε Κανόνες Συλλογικής 

Δράσης, οι οποίοι ισχύουν σύμφωνα με σχετική από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών.

16. Πράκτορας πληρωμής ορίζεται η Τράπεζα της 

Ελλάδος. Όλες οι διαδικασίες χειρισμού, καταγραφής, 

συμψηφισμού και εκκαθάρισης των συναλλαγών επί των 

τίτλων θα γίνονται από το Σύστημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), 

που λειτουργεί στην Τράπεζα Ελλάδος.

17. Η διάθεση και η εξόφληση των τίτλων και η πλη-

ρωμή των τοκομεριδίων γίνεται από την Τράπεζα της 

Ελλάδος, τις Τράπεζες και τα Πιστωτικά Ιδρύματα που 

έχουν εξουσιοδοτηθεί από την Τράπεζα της Ελλάδος.

18. Τα ομόλογα του Ελληνικού Δημοσίου διατίθενται 

επίσης από χρηματιστές μέλη του χρηματιστηρίου αξιών 

Αθηνών που έχουν εξουσιοδοτηθεί από την Τράπεζα 

Ελλάδος και από κάθε άλλο Νομικό πρόσωπο το οποίο 

επίσης έχει εξουσιοδοτηθεί από την Τράπεζα Ελλάδος.

19. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα να 

αυξάνει το ποσό της αρχικής έκδοσης των ομολόγων, 

εκδίδοντας ομόλογα της ίδιας έκδοσης (reopenings) με 

δημοπρασία, κοινοπραξία ή όποιο άλλο τρόπο διάθεσης 

επιθυμεί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41570 Τεύχος B’ 3304/27.06.2025

20. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα με από-
φαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να προαγοράσει μέρος ή 
το σύνολο των ομολόγων οποιαδήποτε χρονική στιγμή, 
είτε στην ανοικτή αγορά ή με οποιοδήποτε άλλο τρόπο.

21. Στα τοκομερίδια των άυλων τίτλων δίνεται η δυνα-
τότητα ξεχωριστής διαπραγμάτευσης (Stripping). Για το 
λόγο αυτό δίνονται ξεχωριστοί κωδικοί αριθμοί (ISINS) 
για τα τοκομερίδια.

22. Τα ομόλογα είναι διαπραγματεύσιμα στο Χρηματι-
στήριο Αξιών Αθηνών, στην Ηλεκτρονική Δευτερογενή 
Αγορά τίτλων (Η.Δ.Α.Τ.) και στην διατραπεζική αγορά 
(Ο.Τ.C.).

23. Από τη δημοσίευση της παρούσας, παύει η ισχύς 
της υπ’ αρ. 242/7-7-2022 απόφασης του Υπουργού Οι-
κονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου σταθερού επιτοκίου» (Β’ 3602).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 111289 ΕΞ 2025 (3)

Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού Δημο-

σίου σταθερού επιτοκίου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 31 και 32 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονι-

σμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και της Κεφα-

λαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 178).

2. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 

σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση δανείων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

3. Τα άρθρα 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση 

αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, σύναψη δα-

νείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία στην 

Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακολούθησης 

Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή (άυλοι τίτ-

λοι)» (Α’ 43).

4. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το «Μέρος Γ’ Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρι-

σης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως 

τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

6. Την υπό στοιχεία 2/25248/0023Α/7-3-2013 απόφα-

ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ενιαίοι 

Κανόνες Τροποποίησης Τίτλων με Συλλογικές Διαδικα-

σίες (Κανόνες Συλλογικής Δράσης)» (Β’ 583).
7. Την υπ’ αρ. 243/7-7-2022 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου σταθερού επιτοκίου» (Β’ 3602).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

14. Την υπ’ αρ. 1139/20-06-2025 σχετική εισήγηση του 
Προέδρου του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την αλλαγή των 
Γενικών Όρων των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
σταθερού και κυμαινομένου επιτοκίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους γενικούς όρους έκδοσης των ομολό-
γων, σταθερού επιτοκίου σε ευρώ, που εκδίδονται από 
το Ελληνικό Δημόσιο ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΣΤΑΘΕΡΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ
1. Η ονομαστική αξία των ομολόγων καθορίζεται σε 

1.000 ευρώ.
2. Οι τίτλοι εκδίδονται με λογιστική μορφή (άυλοι τίτ-

λοι). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να εκδο-
θούν και τίτλοι σε φυσική μορφή.

3. Τα ομόλογα είναι ανώνυμοι τίτλοι, φέρουν τοκομε-
ρίδια, ένα για κάθε τοκοφόρο περίοδο και εκδίδονται σε 
άυλη μορφή, είναι δε καταχωρημένα στο Σύστημα Άυλων 
Τίτλων (Σ.Α.Τ.), που λειτουργεί στην Τράπεζα Ελλάδος.

4. Τα ομόλογα διατίθενται στο άρτιο. Τα ομόλογα δύνα-
νται να διατίθενται και υπό ή υπέρ το άρτιο με ορισμένες 
προϋποθέσεις και σύμφωνα με απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.

5. Τα ομόλογα δύνανται να διατίθενται με δημοπρασία, 
κοινοπραξία Τραπεζών, ή με άλλη μέθοδο. Η σχετική δι-
αδικασία διάθεσης και οι όροι καθορίζονται με απόφαση 
του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.

6. Τα ομόλογα αποφέρουν τόκο από την ημερομηνία 
έκδοσής τους προς επιτόκιο σταθερό για όλη τη διάρ-
κειά τους. Ο τόκος υπολογίζεται με βάση τον πραγματικό 
αριθμό ημερών κάθε τοκοφόρου περιόδου και έτος 365 
ή 366 ημερών (actual/actual ICMA) και καταβάλλεται 
δεδουλευμένος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41571Τεύχος B’ 3304/27.06.2025

7. Το επιτόκιο των ομολόγων προσδιορίζεται για κάθε 
έκδοση με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. Με την ίδια 
απόφαση προσδιορίζεται και η διάρκεια τους.

8. Η εξόφληση των τίτλων γίνεται στην ονομαστική 
τους αξία.

9. Τα ομόλογα είναι πληρωτέα την ημέρα της λήξης 
τους. Εάν προσκομισθούν για εξόφληση μετά τη λήξη 
τους δεν αποφέρουν τόκο για το χρονικό διάστημα από 
τη λήξη τους μέχρι την προσκόμισή τους για εξόφληση.

10. Εάν κάποια ημερομηνία πληρωμής τόκου ή κεφα-
λαίου συμπέσει με μη εργάσιμη ημέρα η εξόφληση θα 
γίνει την αμέσως επόμενη εργάσιμη, εκτός εάν η ημέ-
ρα αυτή αναφέρεται στο επόμενο έτος, οπότε η ημέ-
ρα πληρωμής μετατίθεται στην ακριβώς προηγούμενη 
εργάσιμη ημέρα, ο δε τόκος θα υπολογίζεται για τον 
αντίστοιχο αριθμό των πραγματικών ημερών. Εργάσι-
μη ημέρα θεωρείται η ημέρα κατά την οποία εκτελούν 
πληρωμές στην Ελλάδα, οι εμπορικές τράπεζες και οι 
αγορές συναλλάγματος και κατά την οποία λειτουργεί 
το σύστημα ΤΑRGET.

11. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

12. Οι τόκοι των ομολόγων υπόκεινται σε φορολόγηση 
βάσει συντελεστή φορολόγησης που ισχύει κατά την 
έκδοση των τίτλων. Η παρακράτηση του φόρου θα γί-
νεται κατά την εξαργύρωση των τοκομεριδίων. Οι τίτλοι 
ομολόγων και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται των 
τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τελών 
χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

13. Τα ομόλογα εμπίπτουν σε Κανόνες Συλλογικής 
Δράσης, οι οποίοι ισχύουν σύμφωνα με σχετική από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών.

14. Πράκτορας πληρωμής ορίζεται η Τράπεζα της 
Ελλάδος. Όλες οι διαδικασίες χειρισμού, καταγραφής, 
συμψηφισμού και εκκαθάρισης των συναλλαγών επί των 
τίτλων θα γίνονται από το Σύστημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), 
που λειτουργεί στην Τράπεζα Ελλάδος.

15. Η διάθεση και η εξόφληση των τίτλων και η πλη-
ρωμή των τοκομεριδίων γίνεται από την Τράπεζα της 

Ελλάδος, τις Τράπεζες και τα Πιστωτικά Ιδρύματα που 
έχουν εξουσιοδοτηθεί από την Τράπεζα της Ελλάδος.

16. Τα ομόλογα του Ελληνικού Δημοσίου διατίθενται 
επίσης από χρηματιστές μέλη του χρηματιστηρίου αξι-
ών Αθηνών που έχουν εξουσιοδοτηθεί από την Τρά-
πεζα Ελλάδος και από κάθε άλλο Νομικό πρόσωπο το 
οποίο επίσης έχει εξουσιοδοτηθεί από την Τράπεζα 
Ελλάδος.

17. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα να 
αυξάνει το ποσό της αρχικής έκδοσης των ομολόγων, 
εκδίδοντας ομόλογα της ίδιας έκδοσης (reopenings) με 
δημοπρασία, κοινοπραξία ή όποιο άλλο τρόπο διάθεσης 
επιθυμεί.

18. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα με από-
φαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να προαγοράσει μέρος ή 
το σύνολο των ομολόγων οποιαδήποτε χρονική στιγμή, 
είτε στην ανοικτή αγορά ή με οποιοδήποτε άλλο τρόπο.

19. Στα τοκομερίδια των άυλων τίτλων δίνεται η δυνα-
τότητα ξεχωριστής διαπραγμάτευσης (Stripping). Για το 
λόγο αυτό δίνονται ξεχωριστοί κωδικοί αριθμοί (ISINS) 
για τα τοκομερίδια.

20. Τα ομόλογα είναι διαπραγματεύσιμα στο Χρηματι-
στήριο Αξιών Αθηνών, στην Ηλεκτρονική Δευτερογενή 
Αγορά τίτλων (Η.Δ.Α.Τ.) και στην διατραπεζική αγορά 
(Ο.Τ.C.).

21. Από τη δημοσίευση της παρούσας, παύει η ισχύς 
της υπ’ αρ. 243/7-7-2022 απόφασης του Υπουργού Οι-
κονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου σταθερού επιτοκίου» (Β’ 3602).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41574 Τεύχος B’ 3304/27.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033042706250008*


